
 

1 / 4 
 

 
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ  Αθήνα, 15.10.2025 
  ΥΠΟΔΟΜΩΝ Αρ. πρωτ. 282063 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ  
  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ &   
  ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ     
      Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207  ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Ταχ. Κωδ. : 112 53, Αθήνα    

Πληροφορίες : Άννα Βασιλάκη  ΚΟΙΝ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Τηλέφωνο : 210 – 2124082    

e-mail : avasilaki@minagric.gr    

      

 

ΘΕΜΑ : «2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 392353/12.12.2024 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων στη Παρέμβαση Π.3-71 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΣΣΚΑΠ 

2023-2027 και ειδικότερα, 

α) στη Δράση 1 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε ορεινές περιοχές», 

β) στη Δράση 2 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με φυσικούς 

περιορισμούς, εκτός των ορεινών» και 

γ) στη Δράση 3 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με ειδικά 

μειονεκτήματα», για το έτος 2024» (ΑΔΑ 61Η94653ΠΓ-Χ60). 

 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61). 

2.  Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

3.  Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων» (Α΄ 138), 

όπως ισχύει. 

 

mailto:avasilaki@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΥΚ54653ΠΓ-Β49



 

2 / 4 
 

4.  Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α΄100). 

5.  Την υπ’ αριθ. 191619/15.07.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 873). 

6.  Την υπό στοιχεία αριθ. C(2024) 1211 final/ 28.02.2024 εκτελεστική απόφαση της 

Επιτροπής σχετικά με την έγκριση της τροποποίησης του στρατηγικού σχεδίου για την 

ΚΓΠ για την περίοδο 2023-2027 της Ελλάδας για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται 

από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξη, όπως ισχύει. 

7.  Την υπ’ αριθ. 1016/24.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως Ενδιάμεσου 

Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτή» (ΑΔΑ : 6Σ9Μ4653ΠΓ-ΑΓΡ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 89330/02.04.2025 

απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ:94Χ34653ΠΓ-99Κ). 

8.  Την υπ’ αριθ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» 

(Β΄2179), όπως ισχύει. 

9.  Την υπ’ αριθ. 1067/243916/01.08.2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Υλοποίηση της Παρέμβασης Π3-71 "Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα" του Στρατηγικού Σχεδίου 

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (Β΄4883), όπως ισχύει. 

10.  Την υπ’ αριθ. 4891/12.03.2024 Εγκύκλιο οδηγιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2024 και τον προγραμματισμό 

δαπανών ΠΔΕ 2025 – 2028 (ΑΔΑ ։ ΨΤΡΥΗ-Ζ2Λ). 

11.  Την υπ’ αριθ. 1211/230019/31.07.2024 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 

υποβολή αιτήσεων χορήγησης ενίσχυσης έτους 2024 στο ΣΣΚΑΠ 2023-2027, Παρέμβαση 

Π.3-71 : «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά 

μειονεκτήματα», Δράση 1 : «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε ορεινές περιοχές», Δράση 2 : 

«Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς εκτός των ορεινών» 

και Δράση 3 : «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με ειδικά μειονεκτήματα» του 

Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του ΥΠΑΑΤ (ΑΔΑ : 66ΩΕ4653ΠΓ-

8ΜΞ). 

12.  Τις αιτήσεις χορήγησης ενίσχυσης, όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους δυνητικούς 

δικαιούχους στην πλατφόρμα https://eae2024.opekepe.gov.gr του κυβερνητικού νέφους. 

13.  Τα αποτελέσματα επί των αιτήσεων χορήγησης ενίσχυσης, όπως αυτά περιγράφονται στο 

από 13.10.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

 
 

 

 

https://eae2024.opekepe.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΥΚ54653ΠΓ-Β49



 

3 / 4 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 392353/12.12.2024 απόφασης ένταξης πράξεων στην 

Παρέμβαση Π.3-71 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά 

μειονεκτήματα» και ειδικότερα, α) στη Δράση 1 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε ορεινές 

περιοχές», β) στη Δράση 2 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, 

εκτός των ορεινών» και γ) στη Δράση 3 «Αντισταθμιστική ενίσχυση σε περιοχές με ειδικά 

μειονεκτήματα», για το έτος 2024» και την ένταξη των παραδεκτών αιτήσεων χορήγησης 

ενίσχυσης, σε συνέχεια των αποτελεσμάτων της 2ης κατάταξης των παραγωγών που αιτήθηκαν 

στην Παρέμβαση Π.3-71. 

2. Η παράγραφος Α. «ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

EΠΕΝΔΥΣΕΩΝ» αντικαθίσταται ως εξής : 

«Ο συνολικός Π/Υ των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων και ειδικότερα στη ΣΑ 082/7 ανέρχεται σε 268.113.215,26 € (Διακόσια εξήντα 

οκτώ εκατομμύρια εκατόν δέκα τρεις χιλιάδες διακόσια δέκα πέντε ευρώ και είκοσι έξι λεπτά).». 

Κατά τα λοιπά σημεία ισχύει ως έχει η υπ’ αριθ. 392353/12.12.2024 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών. 

Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπ.Α.Α.Τ., του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., και της 

ΕΥΔ-ΣΣΚΑΠ και να γνωστοποιηθεί από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. στις Περιφερειακές Υπηρεσίες του 

και στους πιστοποιημένους φορείς υποβολής αιτήσεων. 

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

 

ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΑ 

 
 

  

ΑΔΑ: ΨΥΚ54653ΠΓ-Β49



 

4 / 4 
 

 

Π Ι Ν Α Κ Α Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 
   Α.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

1. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών - ΥπΑΑΤ 

    Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 

2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΣΣ-ΚΑΠ 2023-2027,  

Λ. Αθηνών 58, 10441,  ΑΘΗΝΑ 

3. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δομοκού 5, 10445, ΑΘΗΝΑ 

     - Δ/νση  Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

     - Δ/νση  Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 
 
 

   Β.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1.  Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Τσιάρα  

2.  Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού κ. Ι. Ανδριανού  

3.  Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού κ. Χ. Κέλλα  

4.  Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Α. και Τ. κ. Σ. Πρωτοψάλτη  

5.  Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικής Γραμματέως Ε.Π. και Υ. κας. Α. Ζέρβα  

6.  Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Σ. κ. Α. Φιλιππή  

7.  Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης κα. Χ. Παπαδημητρίου  

8.  Προϊστάμενο Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης ΥΠΑΑΤ  
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΥΚ54653ΠΓ-Β49


		2025-10-15T13:32:43+0300
	Athens




